
04.01.2012. 

Vol.8 , Broj 52 

Ministarstvo poljoprivrede , 
šumarstva i vodoprivrede 

Republike Srbije 

Izveštaj pripremio : Institut 
za primenu nauke u poljo-
privredi   

 
telefon: 
011-3616277 52 
Email: 
stips@minpolj.gov.rs 

ŽIVA STOKA, ŽITARICE I STOČNA HRANA 

      GOVEDARSTVO 

www.stips.minpolj.gov.rs 

www.stips.minpolj.gov.rs 

Mesečni i nedeljni pregled – Govedarstvo 

Situacija na tržištu svinja i ovaca   

1 

2 

Cene žive stoke na pijacama u Srbiji 3 

4 

Klanične cene žive stoke  5 

Dominantne cene žive stoke u decembru 

MESEČNI 6 

Kretanje cena žitarica i stočne hrane 8 

Situacija na tržištu žitararica i stočne hrane 7 

Pregled cena žive stoke u Crnoj Gori 

Strana 1 

Dominantne cene žitarica i stočne hrane 9 

U toku decembra je nastavljen  trend 
malo bolje ponude i prodaje  teladi do 160 
kilograma telesne mase kako grla SM tako i 
grla HF rase na stočnim pijacama u Srbiji. 
Za razliku od njih ponuda i prodaja tovih 
junadi bila je slaba.   

Što se cena teladi  tiče,  prema 
izveštaju reportera STIPS-a možemo 
zaključiti  da nije bilo značajnijih promena u 
odnosu na predhodni mesec. Prodajna cena  
teladi SM rase težine do 160 kilograma 
varirala je  od  300 do 400  din/kg, ali je 
dominantna cena zadržala nivo od 350 din/
kg. Telad iste telesne mase  HF rase mogla 
su se pazariti po  ceni od 280 do 350, a 
dominirao je iznos od 300 din/kg, kao u 
novembru. 

Cena tovne junadi težine do 300 
kilograma se u zavisnosti od rase, pola  i 
kvaliteta grla  proteklog meseca kretala od 
170 do 220 din/kg. 

Tovna junad  telesne mase od  350 do 
480 kilograma telesne mase,  mogla su se 
pazariti na pet stočnih  pijaca obuhvaćenih 
projektom STIPS-a kao i u novembru.  
Prodajna cena varirala je od 180 do 200 din/
kg. U kategoriji tovne junadi preko 480 
kilograma telesne mase dominantna cena 

bila je viša za 10 din/kg u odnosu na 
predhodni mesec i iznosila je 200 din/kg.  

Prodaja krava za klanje HF rase od-
vijala se na pet pijaca žive stoke, a domi-
nantna cena iznosila je 90 din/kg. Ponuda i 
prodaja krava za klanje  SM rase bila je na 
prošlomesenom nivou, a najčešća cena po 
kojoj su se mogla pazariti grla ove kate-
gorije goveda iznosila je  120 din/kg.  

Iako je ponuda teladi telesne mase do 
160 kilograma bila bolja nego predhodne 
sedmice na stočnoj pijaci u Obrenovcu   
obim prodaje bio dosta loš. Evidentiran je 
pad cene teladi SM rase u proseku za 10 
din/kg. Što se tovne junadi tiče nije bilo 
značajnijih promena u odnosu na predhodnu 
nedelju. Nije bilo priplodnih grla za prodaju 
kao i predhodnih nedelja. 

Prodajna cena teladi na stočnoj pijaci u 
Čačku varirala je protekle nedelje od 300 do 
350 din/kg  za muška grla, dok su se ženska 
grla mogla pazariti po ceni od   280 do 300 
dinara. Muška tovna junad prodavala su se 
za  180 do 200, a junice 140 do 150 din/kg. 
Dominantna cena  krava za klanje iznosila je 
100 din/kg. 

MESEČNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-12 

NEDELJNI 
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Obim ponude i prometa obe kategorije 
prasadi bio je najveći u poslednjih desetak 
dana decembra, što je bilo i za očekivati 
zbog praznika i tradicionalne praznične 
trpeze.   

Prodaja prasadi do 15 kilograma 
odvijala se po ceni od  150 do 200 din/kg, 
ali je u odnosu na novembar domintna cena 
bila viša za 10 din/kg. Iznosila je 180 dinara 
za kilogram žive mere. Zbog većeg 
interesovanja kupaca i obima prodaje 
prasadi telesne mase od 15 do 25 kilograma 
takođe je došlo do rasta  dominantne  cena. 
Ona je u odnosu na prošlomesečnu bila viša 
za 20 din/kg i iznosila je 170 din/kg. 

Obim ponude   i prodaje  tovnih svinja 
u toku proteklog meseca  kako grla telesne 
mase od 80 do 120 tako i grla preko 120 
kilograma nije se bitnije menjao u odnosu 
na novembar. Prodaja grla težine od 80 do 
120 kilograma odvijala se po ceni od 120 do 
160 din/kg, ali se dominantna cena zadržala 
a cifri od 150 din/kg. Najčešća prodajna 
cena tovnih svinja preko 120 kilograma 
telesne mase u toku proteklog meseca 
iznosila je 130 din/kg, što je za 10 din/kg 
viša cena u odnosu na novembar. 

Iako je obim ponude   krmača za 
klanje u toku decembra  bio  na 
prošlomesečnom nivou, zbog većeg obima 
tražnje  došlo je do rasta dominantne cene 
ove kategorije svinja za 10 din/kg i najčešće 
su se mogle pazariti po ceni od 110 din/kg. 

Cena prasadi je u porastu u odnosu na 
predhodnu sedmicu na pijaci žive stoke u 
Čačku, tako da su se i manje i veće kate-
gorije mogle pazariti po ceni od 180 do 200 
din/kg. Prodaja tovnih svinja odvijala se po 
ceni od 140 do 160 din/kg, ali je ipak 
dominirao iznos od  150 din/kg. 

Dosta obimnija ponuda prasadi kako 
grla težine do 15 tako i grla težine od 16 do 
25 kilograma na stočnoj pijaci u Obrenovcu. 
Promet obe kategorije prasadi bio je takođe 
dosta bolji u poređenju sa predhodnim 
nedeljama. U pogledu cena nije bilo 
promena. Na delu pijace za prodaju tovnih 
svinja i krmača za klanje nije bilo promena u 
odnosu na predhodnu nedelju po pitanju 
dominantnih cena, ali je obim ponude bio 
nešto manji.  

SVINJARSTVO  

MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 
Ponuda i tražnja jagnjadi i jaradi bila 

je bolja u poslednoj nedelji decembra. 
Jagnjad su se mogla pazariti za  200 

do 280 din/kg, ali se prodaja  najčešće 
odvijala po ceni od 250 din/kg, što je za 
čitavih 30 din/kg bila viša cena u odnosu na 
novembar. 

Kao i kod jagnjadi i kod dviski i 
šilježica je zabeležen trend porasta obima 
prodaje u odnosu na predhodni mesec. 
Međutim, prodaja šilježadi odvijala se po 
ceni od  160 din/kg kao i predhodnog 
meseca.  Nije bilo promene dominantne 
cene  dviski u odnosu na predhodni mesec  i 
iznosila je 150 din/kg.   

Kako u pogledu ponude tako i u 
pogledu obima proodaje reporteri STIPS-a 
nisu zabeležili začajniju promenu kod ovaca 
u odnosu na predhodni mesec. Prodaja se u 
zavisnosti od kvaliteta i rase grla, kretala po 
ceni od  100 do 130 din/kg, ali je 
dominantna cena kao i u novembru iznosila  
100 din/kg. Ovnovi  za priplod mogli su se 
kupiti na par stočnih pijaca, ali je obim 
ponude bio jako slab. 

Prodaja jaradi odvijala se na 
jedanaest stočnih pijaca,  ali je povećano 
interesovanje kupaca za ovim grlima 
uslovilo porast dominantne cene za 20 din/
kg  u odnosu na predhoni mesec. U toku 
decembra  je dostignut iznos od 200 din/kg.  

Obim ponude i tražnje koza tokom  
poslednjeg meseca  bili su loši, a prodaja  
najčešće odvijala po ceni 100 din/kg. 

Prema očekivanju cena prasadi bila je 
u porastu na stočnoj pijaci u Pirotu, pa su 
potencijalni kupci za kilogram žive mere 
jagnjadi, trebali da izdvoje  250 din/kg. 

Novogodišnji i Božićni praznici bili su 
glavni razlog povećanog obima ponude 
jagnjadi na stočnoj pijaci u Obrenovcu. To je 
uslovilo porast  cene za 10 din/kg.Kvalitetna 
grla su se najčešće prodavala po ceni od 
260 din/kg. Posle određenog vremena 
mogla su se pazariti i jarad po dominantnoj 
ceni od 200 din/kg. 

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period 22.– 28. 12.2011. godine  

Izvor: AMIS   1€= 105,79 Dinara 

B
ar
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je

lo
 P

ol
je

N
ik
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P
lje

vl
ja

P
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go
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a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 3 3.1 ~ ~ ~ 3.1

Telad 80-160 kg ostala kg. 3 3 2.9 3 2.95 3.1 3

Junad do 300 kg SM kg. ~ ~ ~ 2.2 1.8 2.2 2.1

Junad više od 300 kg SM 1.8 ~ 1.6 1.9 ~ 1.8 1.8

Krave za klanje SM 1.1 1 0.9 1 1.2 0.9 1.0

Prasad sve rase kg. 3 ~ 2.8 3 2.9 2.5 3

Svinje tovljenici sve rase kg. 2 ~ ~ 2.2 ~ 2 2

Krmače za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ 1.2 ~ ~ 1

Jagnjad sve rase kg. ~ 2.5 2.4 2.7 ~ ~ 3

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ 2 2.4 2

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ 1.8 ~ ~ 2

Ovnovi sve rase kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ ~ 2

Jarad sve rase kg. ~ ~ ~ 2.8 ~ ~ 3

Koze za klanje sve rase kg. 1.7 ~ ~ ~ ~ ~ 1.7

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 ~ 110 110 105 118.8

Priplodne koze sve rase grlo ~ ~ 70 85 ~ ~ 77.5

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ 1700 1450

Priplodne krave HF grlo 1100 ~ ~ 1300 1300 ~ 1233.3

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1200 ~ 1200

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 700 800 800 ~ 775

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Cene žitarica i stočne hrane  

Kao i predhodnih nekoliko meseci i u 
decembru je zabeležena dobra  ponuda 
kukuruza prirodno sušenog upakovanog u 
džakove najčešće od 50 kilograma na 
pijacama. Prodaja ovog stočnog  hraniva  
kretala se po ceni od 17 do 22 din/kg, u 
zavisnosti od obima potražnje. Dominantna 
cena bila je niža u poređenju sa onom u 
novembru i iznosila je 18 din/kg. U 
silosima na području Srbije se kukuruz u 
rinfuzu mogao pazariti po ceni od  15.5 do 
18 din/kg u zavisnosti od obima ponude. 
Nije bilo značajnijih promena u pogledu 

obima ponude i tražnje   pšenice 
upakovane u džakove u poređenju sa 
predhodnim mesecom na većini pijaca u 
Srbiji. Dominantna cena po kojoj se mogla 
pazariti pšenica u džakovima na pijacama, 
zaržala se na  26 din/kg.  U silosima se 
pšenica u rinfuzu najčešće prodavala po 
ceni od  17 do 20 din/kg u zavisnosti od  
kvaliteta proizvoda i obima prodaje. 
Ponuda  stočnog ječma  upakovanog u 

džakove bila je slaba do prosečna. 
Dominantna prodajna cena ove žitarice bila 
je kao i u novembru,  25 din/kg. U silosima 
se stočni ječam u rinfuzu prodavao po ceni 
od 17.5 do 19.5 din/kg. 

Ponuda i obim tražnje  stočnog brašna 
na pijacama u Srbiji obuhvaćenih 
projektom STIPS-a bili su uobičajeni za 
ovaj period godine. Prodaja ce odvijala po 
dominantnoj ceni od 20 din/kg koliko je 
koštalo i u silosima i u maloprodajnim 
objektima. 
Nastavljen je trend dosta slabe  ponude 

baliranog lucerkinog sena.  Na pijacama je 
i dalje dominirala cena od 14 din/kg. Na 
gazdinstvima je takođe obim ponude  bio 
jako slab, a dominantna prodajna cena 
iznosila je 13 din/kg kao i predhodnog 
meseca. 
Sojina sačma se tokom proteklog 

meseca  mogla nabaviti po ceni koja je 
varirala od 48 do čak 70 din/kg, a obim 
prodaje bio je nešto bolje nego u 
novembru.   
Nije bilo značajnijih promena u obimu 

ponude i tražnje  lucerkinog brašna u 
maloprodajnim objektima, a prodaja se 
najčešće odvijala po ceni od  30 din/kg. 
Ponuda i tražnja suncokretove sačme na 

bila je prošlomesečnom nivou, a prodajna 
cena ove komponente za pripremu stočnih 
hraniva iznosila je  33 din/kg. 

AGROINFO VEST 
  
 Vlada Republike Srbije je na predlog Ministarstva poljoprivrede, trgovine, šumarstva i 
vodoprivrede, dana 30. decembra 2011. godine usvojila Uredbu o posebnim uslovima pro-
meta određene robe kojom se ograničava najviša ukupna stopa marže za određenu robu od 
vitalnog značaja za život i zdravlje ljudi, rok plaćanja te robe i vrednosti povraćaja a u cilju 
sprečavanja poremećaja na tržištu. Odlukom koju je usvojila Vlada Republike Srbije ograni-
čava se najviša ukupna stopa marže u prometu određene robe u visini od 10% i to za 
pšenično brašno (tip „400“ i „500“), jestivo biljno ulje (suncokretovo), termički obrađeno 
kravlje mleko (pasterizovano, sterilizovano) i jogurt, šećer (beli kristalni), sveže meso 
(svinjsko, goveđe i kokošje) i za slatkovodnu ribu. Na osnovu ove Uredbe, rok plaćanja pro-
izvođaču odnosno dobavljaču robe ne može biti duži od 60 dana od dana prijema računa za 
isporučenu robu, faktura mora sadržati posebno iskazanu visinu stope pojedinačne marže 
kao i podatak o iskorišćenom delu najviše ukupne stope marže dok povraćaj (remitenda) 
robe ne može biti veći od 2% vrednosti isporučene robe na mesečnom nivou.  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 26. do  30. decembra 2011. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Pad cene pšenice 
- Rast cene kukuruza 
- Dešavanja na svetskim berzama 

 
  
 Podatak o identičnom broju zaključenih ovonedeljnih kupoprodajnih berzanskih 
ugovora na „Produktnoj berzi“ u Novom sadu, u odnosu nas prethodnu nedelju, ukazuje 
na činjenicu da ni ovonedeljni količinski kao i vrednosni obim prometa, nisu bitnije 
odstupali od prošlonedeljnih volumena. U periodu od 26.12.-30.12.2011., istrgovano je 
1.424.949 kg listiranih poljoprivrednih proizvoda, što je tek za 4,09% više nego 
prethodne nedelje. Istovremeno ovonedeljni rast dinarske vrednosti zaključenih poslova 
iznosio je 27.266.762,78 dinara, čime je ostvaren procentualni rast, u odnosu na 
prethodnu nedelju, za 4,79%. U strukturi prometa participirali su samo pšenica, kukuruz 
i proizvodi sa liste „soja-kompleksa“ (soja u zrnu i sojina sačma). 
 
 Nakon prošlonedeljnog blagog pada cene domaće pšenice, i ove nedelje, tokom 
koje je po obimu promate pšenica dominirala u strukturi ukupnog obima prometa sa 
49,47%, trend blagog pada je nastavljen. Doduše, zbog minimalnih cenovnih pomeranja 
nadole, pre bi se moglo reći da je cena hlebnog žita, tokom ove nedelje, stagnirala. 
Ovonedeljna ponderisana nedeljna cena iznosila je 20,13 din/kg (18,64 din/kg, bez PDV-
a), što je za minimalnih 0,35% niže nego prethodne nedelje. Time se cena domaće 
pšenice, u potpunosti približila cenama na američkom kontinentu (koji registruje 
značajniji ovonedeljni rast cena žitarica), ali je još uvek za oko 1,50 din/kg skuplja od 
mađarske pšenice. 
 
 Ovonedeljni rast cena žitarica na američkim berzama (za od 3-4%), posledica je 
pesimističkih predviđanja o stanju useva u Južnoj Americi. Na ovu vest, rastom cena, 
reagovalo je i tržište pšenice i tržište kukuruza. Što se tiče domaćeg tržišta kukuruza ono 
je, na osnovu podatka o izraženoj frekventnosti trgovanja u okviru istrgovanih 672.082 
kg, kao i podatka o ponderisanoj nedeljnoj ceni od 16,66 din/kg (15,43 din/kg, bez PDV-
a) koja je za 2,08% viša nego prošlonedeljna, počelo da oživaljava. Ne može se još uvek 
govoriti o intenziviranju izvoznih aranžmana kao uzroku ovakvog porasta cene kukuruza, 
obzirom na poslovnu orijentaciju kupaca koju su se javljali na strani tražnje po 
zaključenim berzanskim transakcijama. U pitanju su uglavnom prerađivači koji su 
intenzivirali predpraznične kupovine kako bi, sa jedne strane obezbedili sigurnu 
sirovinsku bazu tokom predstojećeg prazničnog perioda, ili su u pitanju bili kupci čija je 
tražnja bila motivisana podmirivanjem ranijih naturalnih obaveza, do kraja kalendarske 
godine.  
 
 Sojom u zrnu i sojinom sačmom minimalno je trgovano tokom nedelje, odnosno 
registrovan je samo po jedan berzanski posao kupoprodaje ovim artiklima, u količinama 
od 25 odnosno 23 tone. Interesantan je podatak da je cena soje u zrnu  od 37,48 din/kg 
(34,70 din/kg, bez PDV-a), ponovo premašila cenu sojine sačme za koju su kupci tokom 
ove nedelje plaćali 40,47 din/kg (34,30 din/kg, bez PDV-a). 



Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon 
zaključenih i ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle 
nedelje, dati su u sledećoj tabeli: 
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PRODEX 
 
 
 Pomenuti ovonedeljni rast cene kukuruza bio je glavna determinanta ovonedeljnog 
kretanja indeksne vrednosti PRODEX-a. Ovaj index na današnji dan beleži indeksnu 
vrednost od 199,65 poena, odnosno veći je u odnosu na prošli petak za 0,64 indeksna 
poena. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA 

(t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

Kukuruz, veštački sušen, 
rod 2011. 672,082 16,42-16,74 672,082 16,42-16,74 

Pšenica, rod 2011. 650 20,09-20,20 650 20,09-20,20 

Pšenica, rod 2011. 
(gratis lager do 31.01.12.) 54,867 20,30 54,867 20,30 

Soja, rod 2011. 25 37,48 25 37,48 

Sojina sačma, min 44% 
proteina 23 40,47 23 40,47 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u 
proseku): 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP mart 2012. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 228.55 $/t 228.55 $/t 236.85 $/t 239.28 $/t 237.08 $/t 

Kukuruz 243.85 $/t 243.85 $/t 249.28 $/t 252.90 $/t 251.17 $/t 

 Rast cena fjučersa kukuruza i pšenice za 3,34% odnosno 3,8% na čikaškoj berzi se u proteklih 
nedelju dana pre svega javio kao posledica tehničkih aktivnosti tržišnih učesnika, odnosno iz razloga 
pokrivanja kratkih pozicija. Pored toga na rast cena uticaj su imali i nepovoljni vremenski uslovi u Južnoj 
Americi.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno jan. 12 426.95 $/t 426.95 $/t 440.38 $/t 439.87 $/t 435.90 $/t 
Sojina sačma jan. 12 297.00 $/t 297.00 $/t 307.70 $/t 310.10 $/t 306.60 $/t 

Pozitivna kretanja na drugim tržištima i vremenske neprilike u Argentini i Brazilu su i ove nedelje 
uticali na rast cena roba iz soja kompleksa. Tako je zrno soje u SAD skuplje za 2,17%, a sojina sačma za 
2,75%. 

  PŠENICA KUKURUZ 
BUDIMPEŠTA 164.09 EUR/t (futures mar 12) 151.22 EUR/t (futures mar 12) 

EURONEXT PARIZ 203.25 EUR/t (futures jan 12) 196.00 EUR/t (futures jan 12) 

 U Budimpešti, posmatrano u forintama, cene kukuruza i pšenice i dalje miruju. U evropskoj valuti 
gledano zbog kretanja kursa je došlo do pada cena fjučersa na kukuruz i pšenicu za 1,09%. Rast cena na 
američkim berzama je pratila i berza u Parizu, gde je januarski fjučers na pšenicu skuplji za 4,10%, dok je 
fjučers na kukuruz skuplji za 2,75%.  


